
Pagina 1 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 06/12/16 

 

DELIBERAZIONE N. 2016/G/00576  (PROPOSTA N. 2016/00721) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO - COD. OP. 150060 - CUP H17H16000280004 

 

 

La seduta ha luogo nell’anno duemilasedici il giorno 6 del mese di dicembre alle ore 09.10 nella 

sala delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso. 

 
Presiede: Il Sindaco - Dario NARDELLA 

Assiste: Il Segretario generale - Vincenzo DEL REGNO 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

Dario NARDELLA Sindaco 

Cristina GIACHI Vice Sindaco 

Stefano GIORGETTI Assessore 

Giovanni BETTARINI Assessore 

Alessia BETTINI Assessore 

Lorenzo PERRA Assessore 

Sara FUNARO Assessore 

Federico GIANASSI Assessore 

Andrea VANNUCCI Assessore 

  

 

Risultano altresì assenti i Sigg.: 

 

Nicoletta MANTOVANI 

, 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

  

 

 

 



Pagina 2 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/91, approvata in data 23/03/2016, sono stati 

approvati il bilancio finanziario 2016-2018 ed il piano triennale investimenti 2016-2018; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale. 17/93 approvata in data 22/03/2016 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2016-2018, contenente, tra l’altro, 

l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018; 

 

Preso atto: 

 che fra gli interventi previsti nel PTI 2016/2018 è stato inserito il cod. opera 150060 “Realizzazione e 

manutenzione straordinaria piste ciclabili” per un importo di €. 400.000,00.= da finanziare con mutuo da 

assumere; 

 che tali interventi di manutenzione straordinaria riguardano la fresatura di manti conglomerati esistenti, 

la stesa di nuovo conglomerato rosso, interventi di ripristino di zanelle, cordoli, l’inserimento di arridi 

urbani dove necessario adiacenti alle piste, interventi di messa in sicurezza in particolare nei punti di 

intersezione, adeguati agli impianti semaforici e tutto quanto possa essere utile e necessario per rendere 

le piste ciclabili sicure e fruibili dall’utenza; 

 

      Visto il progetto definitivo relativo a “Realizzazione e Manutenzione straordinaria piste 

ciclabili” redatto dal personale del servizio Programmazione mobilità e piste ciclabili della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità, per l’importo di lavori di €.400.000,00.= (compreso IVA al 22%), progetto 

costituito dagli elaborati tecnici, tutti parte integrante del presente provvedimento deliberativo; 

 

Preso atto dei seguenti elaborati (tutti allegati, in originale digitale, quali parte integrante al presente 

provvedimento) che costituiscono il progetto in questione:  

 

EG01-GEN-ELE01_0 Elenco elaborati 

EG01-GEN-REL01_0 Relazione Illustrativa 

EG01-GEN-PLA01_0 planimetria di inquadramento degli interventi 

EG01-GEN-PLA02_0 intervento 1 -  viale redi: planimetria, doc. fotografica e sezioni tipo 

EG01-GEN-PLA03_0 intervento 2 -  viale paoli: planimetria, doc. fotografica e sezioni tipo 

EG01-GEN-PLA04_0 
intervento 2 -  viale paoli: dettaglio interventi, stato di fatto, di progetto e 

sovrapposto 

EG01-GEN-PLA05_0 
intervento 3 -  l.no colombo e l.no moro: planimetria, doc. fotografica e sezioni 



Pagina 3 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

tipo 

EG01-GEN-PLA06_0 intervento 4 -  viale europa: planimetria, doc. fotografica e sezioni tipo 

EG01-GEN-PLA07_0 intervento 5 -  viale croce: planimetria, doc. fotografica e sezioni tipo 

EG01-GEN-PLA08_0 
intervento 5 -  viale croce: dettaglio interventi, stato di fatto, di progetto e 

sovrapposto 

EG01-GEN-PLA09_0 intervento 6 -  via de' sanctis: planimetria, doc. fotografica e sezioni tipo 

EG01-SIC-REL01_0 prime indicazioni per la redazione del psc 

EG01-ETE-ELP01_0 elenco dei prezzi unitari 

EG01-ETE-CME01_0 computo metrico estimativo  

EG01-ETE-QEC01_0 quadro economico 

 Rapporto conclusivo di Verifica 

 Verbale di Validazione 

 

Tenuto Conto che la spesa complessiva prevista è di €. 400.000,00.= ed il  Quadro Economico risulta così 

articolato: 

 

a Importo lavori soggetto a ribasso € 303.855,52 

b oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 8.926,74 

c Totale lavori  €. 312.782,26 

d Somme a disposizione:   

e Per IVA al 22% € 68.812,10 

f Per incentivo  ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 6.255,65 

g Adeguamenti impianto illuminazione e semafori € 12.000,00 

h Polizza Assicurazione Progettista €. 150,00 

i Totale somme a disposizione €. 87.217,74 

l TOTALE complessivo intervento € 400.000,00 

 

Preso atto che l’intervento è previsto nel PTI 2016/2018 al codice opera 150060 con finanziamento con 

Mutuo ordinario da assumere; 

 



Pagina 4 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

Tenuto conto che, nelle more dell’adozione da parte dell’Amministrazione del nuovo regolamento 

riguardante gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in via cautelativa il 

quadro economico dell’opera oggetto del presente atto prevede l’accantonamento della quota per incentivi 

nella misura massima prevista dalla normativa rimandando a successivi atti la sua rimodulazione in 

conformità allo stesso regolamento; 

 

Preso atto che negli elaborati del suddetto progetto si dichiara che: 

- è conforme al D.Lgs 81/08 essendo prevista la redazione del piano di sicurezza in fase di 

progettazione esecutiva; 

- i prezzi in elenco sono congrui; 

- gli interventi da effettuare non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche; 

- gli interventi verranno eseguiti in aree di proprietà comunale; 

-  non necessita di titoli abilitatori, e tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’art.13 commi 

2 e3 del D.L. 55/83 convertito in L. 131/83; 

 

Visti il rapporto conclusivo di Verifica e il verbale di validazione redatti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 

50/2016, dal  RUP Ing. Giuseppe Carone; 

 

Tenuto conto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto, come previsto al rispettivo C.O. 

150060, mediante indebitamento e che le modalità di affidamento lavori, dopo l’approvazione del progetto 

esecutivo, saranno stabilite con successiva determinazione; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo di cui 

trattasi e di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la conformità del progetto a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/10, per quanto ancora in vigore; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ex 

articolo n. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

 

 

DELIBERA 

 



Pagina 5 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

1. di approvare l’allegato progetto definitivo relativo a “Realizzazione e Manutenzione straordinaria 

piste ciclabili” di cui al C.O. 150060  - CUP H17H16000280004 -  per una spesa complessiva di 

€.400.000,00, da finanziare con mutuo, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in narrativa  

(allegati, in originale digitale, quale parte integrante al presente provvedimento) e secondo il seguente 

quadro economico:   

 

a Importo lavori soggetto a ribasso € 303.855,52 

b oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 8.926,74 

c Totale lavori  €. 312.782,26 

d Somme a disposizione:   

e Per IVA al 22% € 68.812,10 

f Per incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.255,65 

g Adeguamenti impianto illuminazione e semafori € 12.000,00 

h Polizza Assicurazione Progettista €. 150,00 

i Totale somme a disposizione €. 87.217,74 

l TOTALE complessivo intervento € 400.000,00 

 

2. di dare atto che la spesa di €.400.000,00.=  sarà finanziata così come previsto dal P.T.I 2016/2018 con 

mutuo da assumere; 

 

3. di prendere atto che l’intervento in oggetto non comporta aumento degli oneri di gestione a carico 

dell’Amministrazione;  

 

4. di prendere atto che tutti gli atti gestionali, ivi compresa l’indicazione delle modalità di scelta del 

contraente, saranno adottati con successivo provvedimento dirigenziale; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Carone; 

 

6.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- EG01-GEN-PLA02_0 INTERVENTO 1 -  VIALE REDI: PLANIMETRIA, DOC. 

FOTOGRAFICA E SEZIONI TIPO  

- EG01-GEN-PLA01_0 PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO DEGLI INTERVENTI  

- EG01-GEN-ELE01_0 ELENCO ELABORATI  

- EG01-GEN-PLA06_0 INTERVENTO 4 -  VIALE EUROPA: PLANIMETRIA, DOC. 

FOTOGRAFICA E SEZIONI TIPO  

- EG01-GEN-PLA05_0 INTERVENTO 3 -  L.NO COLOMBO E L.NO MORO: PLANIMETRIA, 

DOC. FOTOGRAFICA E SEZIONI TIPO  

- EG01-GEN-PLA04_0 INTERVENTO 2 -  VIALE PAOLI: DETTAGLIO INTERVENTI, 

STATO DI FATTO, DI PROGETTO E SOVRAPPOSTO  

- EG01-GEN-PLA03_0 INTERVENTO 2 -  VIALE PAOLI: PLANIMETRIA, DOC. 

FOTOGRAFICA E SEZIONI TIPO  

- EG01-SIC-REL01_0 PRIME INDICAZIONI PER LA REDAZIONE DEL PSC  

- EG01-GEN-PLA09_0 INTERVENTO 6 -  VIA DE' SANCTIS: PLANIMETRIA, DOC. 

FOTOGRAFICA E SEZIONI TIPO  

- EG01-GEN-PLA08_0 INTERVENTO 5 -  VIALE CROCE: DETTAGLIO INTERVENTI, 

STATO DI FATTO, DI PROGETTO E SOVRAPPOSTO  

- EG01-GEN-PLA07_0 INTERVENTO 5 -  VIALE CROCE: PLANIMETRIA, DOC. 

FOTOGRAFICA E SEZIONI TIPO  

- EG01-ETE-QEC01_0 QUADRO ECONOMICO  

- EG01-ETE-CME01_0 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   

- EG01-ETE-ELP01_0 ELENCO DEI PREZZI UNITARI  

- RAPPORTO CONCLUSIVO DI VERIFICA 

- EG01-GEN-REL01_0 RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

- VERBALE DI VALIDAZIONE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 25/11/2016                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Giuseppe Carone 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 28/11/2016                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Francesca Cassandrini 

 

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO 

 

 favorevoli  9:   

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   



Pagina 7 di 7   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00576-2016/00721 

 

 

E CON 

IDENTICO 

RISULTATO HA 

DICHIARATO 

IMMEDIATAME

NTE 

ESEGUIBILE IL 

PROVVEDIMEN

TO 

 

 

    

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Vincenzo Del Regno Dario Nardella 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


